यह पांच खोपड़ी पांच बावरी भाइयों के कटे हुए सिर हैं, जिन्होंने गोगा जी के आशीर्वाद से 17 वीं शताब्दी में चमत्कार दिखाए एवं प्रसिद्धि प्राप्त की है। इसी कथा को एक अध्ययन के रूप में संकलित किया गया है।

शब्दकोश: किशोरावस्था प्रौढ़ समस्या, समायोजन, विचलित।

गोगाजी का जीवन परिचय

गोगाजी चौहान का जन्म विक्रम संवत् 1003 (946 ईस्वी) में राजस्थान के चुरू जिले के ददरेवा गांव में हुआ था। उनके पिता का नाम जेवर सिंह था तथा माता का नाम बाछल देवी था। ऐसी मान्यता है कि गोगा जी का जन्म नाथ संप्रदाय के महान गुरु गोरखनाथ जी के आशीर्वाद से 946 ईस्वी में भाद्रपद कृष्ण नवमी को हुआ था।

लोक कथा – गोगा जी और पांच खोपड़ी का चमत्कार और सुमो तेलन को आशीर्वाद।